СОВЕТ
Заринского сельского поселения
Марьяновского муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ

29.03.2024		                                                                               № 7/4
Об отчете главы Заринского сельского поселения Марьяновского
муниципального района Омской области «О работе Администрации
Заринского сельского поселения за 2023 год»

В соответствии с Уставом муниципального образования Заринское сельское поселение Марьяновского муниципального района Омской области

Совет Заринского сельского поселения  решил:

1. Отчет главы Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области «О работе Администрации Заринского сельского поселения за 2023 год» принять к сведению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.

	Глава Заринского
сельского поселения
                 В.В.Бондаренко
	       Председатель Совета Заринского
       сельского поселения
                               Н.В.Романовская

Отчет Главы
Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области «О положении дел в Заринском сельском поселении Марьяновского муниципального района и результатах деятельности администрации поселения за 2023 год»
Добрый день!
Уважаемые депутаты Совета Заринского сельского поселения,  коллеги!
Вашему вниманию предлагается отчет Главы Заринского сельского поселения о проделанной работе за 2023 год в рамках исполнения Федерального закона от 06 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Заринского сельского поселения,  другими Федеральными и Областными правовыми актами. Глава и Администрация поселения являются органами местного самоуправления, наделенными полномочиями по решению вопросов местного значения.
Полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.
Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы, информация о мероприятиях по благоустройству наших территорий. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды и информационные бюллетени.
Хочу отметить, что такие отчеты не просто традиция, а жизненная необходимость, в настоящем отчете отражены основные показатели социально-экономического развития Заринского сельского поселения, которых мы достигли в прошедшем году:
- исполнение бюджета поселения;
- благоустройство территории населенных пунктов, развития инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
- социальная защита малоимущих граждан;
- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;
- выявление проблем и вопросов граждан путем проведения сходов.
Население не должно оставаться в стороне от тех дел, которыми занимается Администрация, и быть инициаторами, вносить предложения по улучшению уровня жизни в нашем поселении. Не случайно закон определяет местное самоуправление как самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения.
[bookmark: _GoBack]В состав Заринского сельского поселения входит  три населенных пункта:
с. Заря Свободы  (230 домовладения в них проживает 687 человек);
д. Чапаево (71 домовладения в них проживает 243 человек);
д. Райнфельд (58 домовладения в них проживает 203 человек).
В течение  года родился 1 человек, умерло 7 человек.
На территории поселения имеется одна общеобразовательная школа,  детский сад, Заринский ДК, Райнфельский и Чапаевский сельские клубы, амбулатория, Райнфельдский и Чапаевский ФАП, котельная,  три многоквартирных дома, четыре магазина, почтовое отделение, имеются хозяйства и индивидуальные предприниматели: ИП КФХ Говин, ООО «Колос», ИП В.Х.Шнор, ИП В.В. Шнор, и 6 крупных ЛПХ (личное подсобное хозяйство).
В Администрации Заринского сельского поселения работают два муниципальных служащих и один специалист не относящиеся к муниципальным служащим.
Активно работал Совет Заринского сельского поселения. За отчетный период Советом проведено - 11 заседаний, рассмотрено 49 вопроса текущие и перспективные вопросы  жизнеобеспечения граждан проживающих на территории  поселения.
Главой поселения принято:
- 28 распоряжения,
- 84 постановления.
 Специалистами поселения выдано – 275 справок
 Совершено нотариальных действий – 20 на общую сумму  2700 рублей,
       Деятельность власти, реализация ее политики должны быть обеспечены собственными материальными и финансовыми ресурсами. К местному самоуправлению это относится в еще большей мере, так как к задачам органов местного самоуправления в первую очередь относится удовлетворение основных жизненных потребностей населения (образовательные, социально-культурные, жилищно-коммунальные и т.д.).
Администрация поселения проводит бюджетную политику в соответствии с принципами бюджетного устройства РФ. Конечной задачей формирования и исполнения бюджета является целевой характер, рациональность и эффективность использования бюджетных средств.
Возможности муниципалитета определяются, в первую очередь, наполненностью местного бюджета.

 Источники бюджета:                                                                   - 14 355 810,70
Налоги на прибыль                                                                                  - 69 848,55
Акцизы по подакцизным товарам (дорожный фонд)                       - 662 183,95
ЕСХН                                                                                                           - 201,64
Налог на имущество физических лиц                                                   - 38 374,78
Земельный налог                                                                                   - 651 120,34
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (аренда земли)                                - 163 893,60
Гос. пошлина                                                                                            - 2 100,00
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ                                  - 2 447 778,55
Субсидии бюджетам РФ                                                                    - 2 900 000,00
Субвенции РФ                                                                                       - 122 678,00
Иные межбюджетные трансферты                                                   - 7 298 034,57
Расходы бюджета в 2023 году составили                                   - 10 721 950,39
в т.ч.
Молоко
      Возмещается часть затрат по производству молока (получение субсидий) населению, 21 сдатчиков молока.
      Субсидия гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство составляет - 908 047,60 руб.

Дорожная деятельность - 3 849 905,73 руб
1. Содержание внутрипоселковых автомобильных дорог (обкос обочин, приобретение и замена ламп и фонарей уличного освещения, уборка снега, установка и приобретение дорожных знаков, грейдирование дорог) - 484 789,22 руб.
2. Ремонт автомобильной дороги в с. Заря Свободы ул. Ленина (от дома 1 до дома 25) Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области – 2 725 744,45 руб.
3. Ремонт автомобильной дороги в с. Заря Свободы ул. Ленина (от дома 35 до дома 41) Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области – 639 372,06 руб.
- ведется работа по ремонту уличного освещения, было закуплено 20 светильников.
Благоустройство
          Сбор и вывоз мусора с территории поселения производится по графику, проводит его региональный оператор ООО «Манит». В декабре за счет средств администрации Марьяновского муниципального района установлены в с. Заря Свободы дополнительно одна площадка, в д. Райнфельд одна площадка. Всего на территории поселения имеется 10 площадок для сбора ТКО.
       В весенние и осенние периоды проводятся субботники и месячники по благоустройству и очистке территории населенных пунктов поселения. Администрацией поселения совместно с Заринской МБОУ «Заринская СОШ», работниками Дома культуры. Очистка населенных пунктов от мусора, уборка кладбищ. В летний период  производилось скашивание сорной растительности, дикорастущей конопли  территорий поселения.
Хочется сказать большое спасибо всем руководителям организаций и нашим жителям, которые приняли активное участие в благоустройстве поселения.
Контроль за соблюдением норм и требований в сфере благоустройства в поселении осуществляется должностными лицами администрации в соответствии с Правилами благоустройства территории.

Пожарная безопасность
Каждый год ужесточаются меры по борьбе с пожарами и разведением огня. С наступлением пожароопасного периода применяются штрафные санкции к нарушителям. На территории поселения имеется пожарный пост с пожарной машиной.  Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности была проведена определенная работа: проводилось скашивание сорной растительности, проведена опашка населенных пунктов сельского поселения. В 2023 году сотрудниками Администрации была проведена большая разъяснительная работа с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Администрация поселения обращает внимание жителей на недопущение разведения костров и выжигания сухой растительности, которое наносит большой экономический ущерб. За период 2023 года на территории поселения сгорел 1 дом, пострадавшим от пожара были выделены денежные средства из районного бюджета. Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костры, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорание.

Культура  - 3 134 249,81 руб.
В поселении действуют учреждения Заринской централизованной клубной системы филиала муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом народного творчества и досуга» Марьяновского муниципального района (2 сельских клуба, библиотека).
          Работниками  культуры  проводятся различные мероприятия и развлекательные программы. Хочется выразить слова благодарности работникам культуры Петлик Н.А., Дмитриевой Н.А., Шаимовой А.А., Е.А.Петровская, Шпигель Г.В., Зайцевой Л.Ф., ансамблю «Заряночка» за проведение праздничных мероприятий. На протяжении зимнего времени заливались  горки, в с. Заря Свободы в вечернее время работает спортивный зал.    Хочется сказать большое спасибо нашему общественнику Исаченко Николаю Ивановичу, который постоянно оказывает помощь в спортивных и  других мероприятий.
Силами работников Администрации к дню Победы производится косметический ремонт памятника участникам ВОВ.
Все социально значимые объекты по теплоснабжению обслуживает  МУП ЖКХ «Лесногорское». Администрацией поселения производится оплата за теплоснабжение Дома культуры  с. Заря Свободы, здания Администрации, приобретаются уголь и дрова для Чапаевского и Райнфельдского  сельских клубов.

Водоснабжение
Водоснабжением нас обеспечивает АО «Омскоблводопровод», за истекший  период было устранено 15 порывов. Было установлено на территории с.Заря Свободы 2 новых колодца по ул.Зеленая возле дома 7, по ул.Ленина у дома 37. Финансирование которых производилось  из районного бюджета в сумме 1 329 342,31 руб., на основании соглашения между Марьяновским муниципальным районом и Заринской сельской администрацией.
     Но как бы сложно не было с финансированием, администрация принимала все усилия на сохранение жизнедеятельности всех инфраструктур, расположенных на территории  нашего поселения  не зависимо кому они принадлежат.
              По направлению исправительной инспекции были направлены на обязательные работы - 1 человек, которые также занимались благоустройством населенных пунктов поселения.
       Ведется профилактическая работа с трудными подростками и контроль с социально неблагополучными 3 семьями имеющих несовершеннолетних детей.
На территории Заринского сельского поселения имеется амбулатория и 2 ФАПа.

Уважаемые депутаты!
      Прежде чем подвести итоги вышесказанного, мне хотелось бы сказать о значимых событиях нашего поселения, которые пройдут в 2024 году, и над решением которых будем работать в первую очередь:
1. Содержание, оформление и ремонт дорог, обустройство пешеходного перехода вблизи школы.
2. Подготовка документов к ремонту Заринского Дома культуры.
3. Продолжить работы по благоустройству и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
4. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике алкоголизма и наркомании.
5. Реализовывать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.
6. Разработка документации по строительству детской площадки.
7. Водоснабжение населенных пунктов.
     В заключении мне хотелось бы сказать, деятельность местной власти – это все то, чем окружен человек в своих делах и заботах,  совместное решение всех вопросов к которым органы местного самоуправления готовы прислушаться. Работа Администрации строилась, и будет строиться на основе тесного взаимодействия с Администрацией, организациями и учреждениями Марьяновского муниципального района, старостами и др.
     Я благодарю за помощь и поддержку Главу Марьяновского муниципального района Ефименко А.В., председателя Марьяновского районного Совета депутатов Солодовниченко А.И., первого заместителя главы Марьяновского муниципального района Рыскалкина А.В. аппарат районной Администрации.
Пользуясь, случаем, хочу сказать большое спасибо руководителю и коллективу ИП КФХ Говин, ООО «Колос» за оказание материальной и технической помощи. Отдельное спасибо хочется сказать Вам уважаемые депутаты за нашу с вами плодотворную работу на протяжении всего года и конечно надеюсь на это и в дальнейшем, а также коллективу администрации, за помощь и поддержку, оказанную в работе по выполнению плана мероприятий, направленных на улучшение жизни жителей нашего поселения.
Хочется пожелать всем присутствующим доброго здоровья,  успехов в наших общих делах.
                                Благодарю всех за внимание!